1. Quia Paulus LOCALIS DESCENSVS meminit, in inferiora loca terræ, ea, quæ hoc loco Paulus refert, non posse referrì ad λόγον (utpote quæ iam antea, ratione divinæ suæ Essentiæ ibi præsens erat repletivè, Psal. 139.) sed dici de Christo, secundum humanam naturam, patet.
2. Ascensum factum esse, non IN cœlum aliquod Emphyreum, in quo Christus concluderetur : sed SUPRA OMNES COELOS, ubi neque locus, spacium, distantia, tempus, aut ulla huius seculi conditio habet locum, sed divina Maiestas, & infinitum.
3. Ad quid ascenderit Christus, non ut locum aliquem unicum, in cœlis AVGVSTIOREM occuparet, aut impleret, sed ut omnia (& ea quidem infera & supera, de quibus totus contextus dicit) impleret, & sic nullibi inclusus (quatenus supra omnes cœlos) nusquam exclusus (qua-

tenus omnia implevit) dici posset. Non igitur eo fine, quo Henoch & Elias ascendit: sed ut omnia impleret, quod ad hosce Sanctos non quadrat.

Declaratur etiam in eo dicto, **M O D U S** Omnipraesentiae, quod videlicet, non sit localis, extensivus, aut carnalis aliquis imaginarius, Omnipraesentiae carnis Christi modus: sed **IMPLETIONIS**: hoc est, modus Deo competens. De quo Deus in Jeremia dicit: Nunquid Deus è vicino ego sum, dicit Dominus & non Deus de longè? Si occultabitur vir in absconditis, & ego non videbo eum, dicit Dominus: nunquid non coelum & terram impleo? Jerem. 23. Nos autem non statuimus carnem Christi propria aliqua, aut, quæ à divinitatis Omnipraesentia, alia esset (ubique esse, sed una & eadem Filii Dei propria Omnipraesentia: hac tamen differentia, quod ea Filii Dei essentialis & propria, carni autem non propria, sed communicata est & propterea neque essentialis. Quare & nulla absurda, quæ Omnipraesentiae carnis Christi ab Adversariis affinguntur (ut, quod horrendum sit in ventre Herodiadis, in cloacis, &c.) cadunt in carnis Christi Omnipraesentiam, nisi divinae praesentiae eadem absurda impingere voluerint. Huc autem respexerunt Scholastici, dum triplicem alicubi Essendi modum constituunt. Primum circumscriptivum vocant, sive localem. Secundum definitivum, qui competit defunctorum animabus & Angelis: non infinitis quidem, sed tamen dimensione carentibus. Tertium repletivum vocant (impletionis, secundum Paulum & Jeremiam) quo Deus illocaliter, & supra omnem naturam, extra omnem locum in omnibus & ubique praesens est. Secundum illud:

Enter, praesenter, Deus hic & ubiq, potenter.

Sessio

Sessio ad dexteram Dei idem evincit. Quia enim dextera Dei non est certus locus, sed (ut supra probavimus) divina gloria, Maiestas & Omnipotentia, in cœlo & in terra: rectè sic à dextera Dei argumentamur. IV.

I. Quodcumque sedet ad dexteram Dei, est ubique. Christi caro sedet ad dexteram Dei. Ergo Christi caro est ubique.

II. Si dextera Dei non est ubique, tum Christus deserere cogetur dexteram Dei, quando è cœlis veniet. Sed Christus nunquam deserit dexteram Dei. Ergo, neque dextera Dei est localis, sed ubique. Et per consequens, qui sedet ad dexteram Dei, est ubique.

Huius Omnipræsentiae, habemus ab ipso Christo clarissimas & dulcissimas promissiones. V.

I. In sacra Coena promisit nobis Christus (ubicunque etiam simul & semel ea peragatur) præsentiam veram, corporis pro nobis traditi, & sanguinis pro nobis effusi.

II. Vbi duo vel tres, ait Christus, congregati fuerint, in nomine meo, ero in medio illorum, Matth. 18.

III. Ecce (dicit iterum Christus) Ego vobiscum sum, omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. Matth. 28.

Hanc Omnipræsentiam universalem etiam officii partes, quæ Christo, ut Mediatori nostro competunt, exposcunt. VI.

I. Rex noster est Christus: ita tamen ut gubernatio illius longè sit absimilis mundanis Regnis. Quod si autem Christus corpore suo absit, ab omnibus suis subditis in militante Ecclesia: annon Regni Christi, inferior erit conditio, quam Regnorum huius mundi? in quibus, etsi non omnibus subditis adesse possunt Reges & Principes, neque tamen ab omnibus absunt. Et quis diceret, Regem cœlestem, absentem gubernare populum suum?

L A

II. Emma-

II. Emmanuel est noster : hoc est, Deus & homo : talis igitur, qualis noster dicitur Emmanuel, hoc est, secundum utramque naturam, ut adsit, necesse est.

III. Caput Ecclesiae sive corporis sui mystici: corpus autem à membris suis seiunctum non est, sed iisdem quàm coniunctissimum.

IV. Frater noster est, quod magnam nobis parit consolationem, dum Christum, ut fratrem, in nostris periculis praesentem credimus. Hæc consolatio Christianis eripitur, si Christum, qua frater noster est, hoc est, secundum carnem, abesse dicamus.

V. Salvator noster est in omnibus periculis. Salvator autem est, secundum utramque naturam: ut igitur totus Salvator noster sit, ubicunque locorum nos versemur, praesens etiam erit secundum carnem.

VI. Mediator & intercessor noster est, non tantum ut Deus, sed ut HOMO Iesus Christus (ut Paulus dicit, 1 Tim. 2.) si autem homo Christus à nobis abest, quomodo preces nostras audire potest? quomodo eas Patri coelesti offert, & Mediator etiam ut homo (utraque enim natura ad Mediatoris officium necessario concurrat) pro nobis, in precibus sibi non cognitis, intercedet?

Neque tantum promissam habemus Omnipraesentiam carnis Christi in Scriptura, sed etiam ipso actu & opere praestitam.

I. Christus Nicodemo dicit: FILIVS HOMINIS (loquitur ergo de humana natura) qui tecum loquitur, EST IN COELO: Ioan. 3 Vides praesentiam humanae naturae in terris: vides autem & praesentiam in caelis. Et hoc quidem adhuc in statu Exinanitionis, quanto magis in statu Maiestatis?

II. Post ascensum in caelos, tamen simul & in terris apparuit:

i. Appa

I. Apparuit Stephano, non absens, sed praesens: nam visio Christi, ut totus textus clamat, in conclavi facta esse apparet (Actorum 7.) sub pavimento.

2. Apparuit Paulo, non in caelo, sed in via prope Damascum, Act. 9.

3. Paulo **A D S T I T I T** in castris Jerosolymitanis, Act. 23.

III. Apostolis **UBIQUE** praedicantibus, cooperatus est Dominus: hoc est, non uno in loco, sed ubique: idq; non absens, sed praesens. (Quicquid enim $\lambda\omicron\gamma\textcircled{\text{C}}$ operatur, post incarnationem, id cum carne, in carne, & per carnem operatur) Marc. 16.

IV. Post ascensum, Paulus Christum docet esse in cordibus nostris. Si autem adest Christus, constat, eum & in, & cum carne sua adesse: Christus enim sine carne $\lambda\omicron\gamma\textcircled{\text{C}}$ est, non Christus.

1. Annon [inquit Paulus] cognoscitis vosmetipsos, quia Jesus Christus IN VOBIS est, 2. Cor. 13.

2. Omnia, & in **O M N I B U S C H R I S T U S**, Coloss. 3.

3. Christus vivit IN ME, dicit idem de seipso, Galat. 2.

Ex negata Omnipraesentia carnis Christi sequuntur varia absurda Theologica, quae vicissim, data Omnipraesentia, tolluntur: videlicet; VIII.

I. Qui negant omnipraesentiam carnis Christi coguntur facere duos Christos, alterum in terris ubique praesentem: alterum in caelo & a terra absentem.

II. Christum, ejusq; naturas duas separant, per intervalla locorum, ut quando $\lambda\omicron\gamma\textcircled{\text{C}}$ nobiscum est in terris: interim caro ejus, innumeris miliaribus ab eo distet.

III. Dimidiatum faciunt Christum: qui quidem

L 4

TOTUS

TOTUS sit in cœlo, non autem totus, sed quasi pars illius ($\Lambda\acute{o}\gamma\omicron$) in terra.

IV. Unionem tantum in uno loco indistanter & inseparabiliter factam intelligunt: videlicet, solum in illo angulo cœli, in quo caro Christi resideat. In cæteris enim locis distantiam introducunt, & unius naturæ, ab altera separationem.

V. Hoc est Christo Homini fingere hypostasim, finitam & circumscriptam, quæ si sit talis, jam non æterna & infinita, & ubiq; existens Filii Dei erit hypostasis; sed alia creata: hoc autem esset duas hypostasies, & sic duas personas inducere. Ubi enim hypostasis est rei, ibi res esse dicitur (respectu illius hypostasis) ubi hypostasis non est, ibi nec res esse dici potest. Et quia nostra hypostasis est finita & circumscripta, ideo in loco sumus circumscripto: quod de carnē Christi nō potest dici, quia illius hypostasis est infinita. Sicuti autem Filius Dei, in sua infinita hypostasi est ubiq;, & si finitam haberet hypostasim, ubiq; esse non posset: ita vicissim, si finita hypostasi subsisteret caro Christi, neutiquam eam ubiq; esse diceremus: quia vero unam infinitam cum Filio Dei habet hypostasim in illa hypostasi subsistentem & unitam humanitatem, cum Filio Dei pariter ubiq; esse dicimus. Quod, qui negat, aliam fingit carnis Christi, quam Filii Dei hypostasim, quæ localis, dimensionalis & finita sit.

VI. Qui Omnipræsentiam negant carnis Christi, interim $\lambda\acute{o}\gamma\omicron$ ubiq; diffusum statuentes: ii, necesse est, dicant, $\lambda\acute{o}\gamma\omicron$ aut ex parte, aut ex toto esse extra carnem, aut totum intra carnem. Si totus intra carnem, Omnipræsentia jam non negatur: quia in & cum carne sua ubiq; erit: si dicas ex parte extra carnem, absurdum est: cum $\lambda\acute{o}\gamma\omicron$ partibus non consistet. Si dicas, totum extra carnem: jam solvisti unionem, quod

quod æque est absurdum; sicuti in responsionibus ad objectiones, hoc ipsum latius explicabitur.

Hæc & fortasse plura absurda sequuntur ad negatam carnis Christi Omnipræsentiam: ex quibus, quomodo sese Adversarii exsolvere possint, ipsi viderint. Nos tutiorem viam ingredi potius, quam ad eiusmodi absurda deflectere volumus.

Contrà inferunt Adversarii.

I. Corpus naturale & finitum, non potest esse ubiq;. Sed Christi corpus est naturale & finitum. Ergo, non potest esse ubiq;.

Respondeo. 1. Major loquitur de corpore pure naturali, minor de corpore cum Filio Dei unito: quatuor ergo sunt termini in hoc argumento. 2. Miscentur disciplinarum principia. queritur enim de corpore, quod Philosophiæ & omnibus humanioribus artibus ignotum, & soli Theologiæ notum: probationes autem desumuntur ex Philosophia, & ex principiis Euclidis, quæ prorsus nihil huc quadrant. 3. Proportionem finiti & infiniti, in Theologica hac disputatione nihil evincere, ipsa personalis docet unio, in qua, contra omnes Aristotelis, omniumq; Philosophorum regulas, finitum infiniti capax factum est.

II. Solius Dei est, Essentia sua esse ubiq;. Sed Humana Christi natura, Essentia Deus non est. Ergo, non est ubiq;.

Respondeo. 1. In majore vocabulum Essentiæ, significat ratione & vi Essentiæ esse ubiq;. In minore autem essentia consideratur, quatenus essentia, sine

L f addis

additione virtutis, ratione ejus ubiq; esse posset, vel non, quatuor ergo denuo nascuntur termini. 2. Nos non dicimus Essentiam carnis eo modo esse ubiq;, quo divina Essentia, quæ propria virtute est ubique, sed esse ubiq; dicimus virtute alterius, videlicet, communicatæ sibi vi unionis Personalis divinæ Omnipotentia & Omnipræsentia. Quæ nisi esset communicata, nunquam posset humana Christi natura, ex sua Essentia esse ubiq;: quod igitur ubiq; est, id sane non habet ratione suæ Essentia, sed habet ex communicatione illius Omnipræsentia, quæ Essentia divinæ (vel divinitatis) propria est, carni autem Christi cōmunicata, Quare sic formandum fuisset argumentum. Quicquid omnipræsens dicendum est, id Omnipræsens sit necesse est, divina omnipræsentia (præter hanc enim alia non est) Sed caro Christi habet, vel accepit Omnipræsentiam Filii Dei. Ergo ea Omnipræsens esse potest. 3. Et si caro Christi non in Essentiam divinam mutata est, habet tamen divinum illud Omnipræsentia Idioma *ἑβραϊκόν*: ea autem idiomatica posse ferre distinctionem à sua Essentia, supra Capite 5. Quæst. 2. demonstratum est.

III. Christus verus est Homo, nobis per omnia, excepto peccato, similis factus, Hebr. 2. Ergo, sicuti etiam nos, non erit ubiq;. Huc refer omnia illa, quæ Adversarii magno numero, de veritate humane nature adferunt.

Respondeo. 1. Supra, capite 3. diximus, propria Essentialiter dupliciter sumi, quædam, ut constitutiva Essentia, quæ citra Essentia destructionem abesse non possunt: quædam circa rem constitutam, quæ adesse vel abesse, citra Essentia destructionem possunt, inter quæ etiam loco includi, refertur. Et si igitur caro Christi non

non

non sit localiter loco inclusa, nihilominus manet nobis Christus similis, in propriis Essentiam constituentibus: ut, quod habet animam & corpus: quod est os de ossibus nostris, caro de carne nostra: seu, quod participavit carni & sanguini: sicuti id locus allegatus explicat. 2. Quod autem urgetur vocula (omnia) oportuit assimilari fratribus per omnia: loquuntur illa verba de statu Exinanitionis, in quo Christus paupertatem, famem, sitim, dolores & mortem degustavit, ut misericors fieret. Et in hisce satis est, semel Christum nobis assimilatum fuisse: neq; opus est, ut etiamnum hodie in iis nobis similis sit, quæ ad statum Exinanitionis referuntur. Ita etiamsi in circumscriptione locali non sit amplius nobis similis factus, tamen etiam in hoc nobis olim fuit similis: jam vero retenta similitudine Essentiæ, gloria nobis est dissimilis.

IV. Exæquatio naturarum est cavenda. Sed qui statuit carnis Christi presentiam, statuit Exæquationem naturarum. Ergo, &c.

Respondeo. 1. Negatur Minor. Is enim statuit humanæ naturæ cum Divina Exæquationem, qui carnem Christi ex se & in se (sicuti Deus ex se & in se Omnipotens, &c.) Omnipræsentem facit: quod quia nos negamus, neq; aliter, quam ex Divinæ Omnipræsentia communicatione carnem Christi omnipræsentem dicimus: quis non jam manifeste, inter naturam dantem, quod proprium est, & inter naturam proprium accipientem (neque tamen ut sui proprium, aut ut ipsum proprii illius subjectum, sed per communicationem) quis, inquam, non jam manifeste videt differentiam, quæ omnem naturarum exæquationem tollit ac prohibet?

V. Omnia

V. Omnipræsentia carnis Christi, ejusdem præsupponit Coextensionem in omnia loca. Sed illa Extensio falsa est. Ergo & Omnipræsentia.

Respondeo. 1. Monendus Lector, inter Adversarios quosdam reperiri, qui COEXTENSIONEM obijciant: quid autem illi de Dei Essentia & Omnipræsentia statuant, inde satis liquet: videlicet, Divinam Essentiam per Extensionem esse ubiq; alioquin humana natura ei non coextendi diceretur. Non ergo est mirum, si tam crassas & carnales, de Dei Omnipræsentia habent cogitationes, quod multo crassiores & ineptiores sint in carnis Christi Omnipræsentia perdiscenda. 2. Fallacia committitur secundum non causam ut causam: statutz enim Extensionis causa non est Omnipræsentia carnis Christi, recte & dextre intellecta: sed figmentum Adversariorum, quo carnem Christi naturali modo, ubiq; præsentem à nobis statui somniant, quod nos tamen & negamus & improbamus.

VI. In Personam assumi, non est, esse Omnis præsentem. Sed caro Christi tantum est in Personam assumpta Filii Dei. Non igitur propterea facta est Omnipræsens.

Respondeo. 1. Major negatur: nam, quia caro Christi non subsisteret (propria nimirum hypostasi destituta) nisi esset assumpta in Personam Filii Dei: maxime ex hac ipsa assumptione, Omnipræsentia evincitur: cum Persona Filii Dei, sit hypostasis infinita, quæ nullo locorum spacio clauditur aut terminatur, sed ubiq; est Omnipræsens: quod autem natura humana subsistit, id omne beneficio hujus assumptionis & unionis,

unionis & inde etiam Omnipræsentia Personalis Privilegium habet. 2. Etiam minor negatur: utpote, quæ nudam tantum statuit $\pi\alpha\rho\acute{\alpha}\sigma\alpha\sigma\iota\nu$, sine consequenti communione naturarum & Idiomatum: talem autem non esse hanc vel assumptionem vel unionem, supra c. 4. explicatum est. 3. Apparet ex hac argumentatione, nec non aliis Adversariorum locutionibus, personæ vocabulo ipsos intelligere quiddam, à divina & humana natura tertium, quod portet & sustentet (tanquam scammum duos homines portat) utramque naturam; & quod de illa Persona fiant prædicationes, quæ de naturis non verificari possint. Talis autem personæ significatio, Theologiæ universæ & Orthodoxæ antiquitati ignota est. Videt ergo Lector, quomodo ludant in vocabulo Personæ: ex quo necesse est quatuor oriri terminos.

XII. Si communicata sunt humana natura in Christo divina Idiomatica, tum ea communicata sunt, quæ humanam naturam non destrunt. Sed omnipræsentia, humana natura attributa, eam destruit. Non ergo est communicata.

Respondeo. 1. Humanam naturam destruentia Idiomatica non dicuntur ea, quæ humanam naturam perficiunt, sed quæ constitutivas Essentiæ humanæ partes absorbent aut tollunt. Qualia sunt ea, de quibus supra, quæ quasi ad intra in Deo considerantur, neque per Energiam ad extra, ad creaturas quasi (operatione) egrediuntur: videlicet, infinitas, æternitas, immensitas, &c. Talia autem nec, hoc modo, quo Omnipræsentiam, non dicimus carni Christi communicata: non ergo per Omnipræsentiam caro Christi destruitur. 2. Destructio etiã fieret, si Essentiã carnis Christi,

in se

in se, ex sese & per sese Omnipraesentē diceremus, quod tamen nemo nostrum dixit aut scripsit unquam. Dum ergo falsas & insufficientes, destructionis humanæ naturæ causas Adversarij inducunt, Fallaciam committunt, secundum non causam ut causam.

VIII. Esse finitum & infinitum, sunt Contradictoria. Atqui Lutherani, Christi carnem dicunt esse finitam, eamq, simul (dum in omnibus locis praesentem dicunt) infinitam faciunt. Ergo contradictoria admittunt.

Respondeo : 1. Primam contradictionis partem probamus : (carnem videlicet Christi esse finitam) alteram, nostram non agnoscimus : non enim ut infinitam, sed ut in λόγῳ subsistentem, non virtute suæ Essentiae, sed per hypostasim & beneficio unionis personalis esse ubique carnem Christi dicimus : Nulla igitur monstrari potest Contradictio : dum caro Christi per Essentiam, manet finita ; ubique autem est per hypostasim (in qua subsistit) infinita.

IX. Si caro Christi ratione unionis personalis semper est & fuit ubiq, sequetur, Christum non Ierosolymis, sed & Romæ, Athenis, & inter astra ipsa fuisse passum. Atqui falsum est posterius. Ergo & prius.

Respondeo : Antequam ad huius argumenti & quorūdam sequentium solutionem deveniamus, aliqua prius ponendæ sunt hypotheses : quò, quæ pro solutione dicuntur, facilius intelligi queant.

1. Tenen-

1. Tenendum; carnis Christi Omnipræsentiam, non dependere ex proprietate suæ Essentiæ, sed dependere ex unione personali, ratione cuius, caro Christi, non est in loco, sed in λόγῳ subsistens infinita, illocali, & circumscriptibili hypostasi.
2. Carnem Christi, cum alicubi esse, aut non esse dicitur, dupliciter considerari: quatenus videlicet, primò est Essentia humana, naturalis, finita, circumscripta: deinde & secundo, quatenus intra unionem Personalem consideratur, ratione cuius, extra & supra omnem locum esse concedendum est.
3. Christum hominem statim in primo conceptionis momento, in communionem cum λόγῳ venisse, & actu primo, hoc est, habendo (licet non erga Creaturas usurpando: vel extra respectum Creaturarum) Omnipræsentiam in & cum λόγῳ intimè unitum, fuisse ubique: habuisse etiam cætera, Omnipotentia, Omniscientia, &c. Idiomata, hisque actu primo caruisse nunquam: iam autem in statu maiestatis etiam actu secundo, hoc est, plenaria usurpatione, omnibus Creaturis potenter & præsentè adesse, & Divinorum illorum Idiomatum actum exercere.
4. Quod non duæ sint Omnipræsentia, quarum altera τῷ λόγῳ, altera carnis Christi, sed una & eadem, quæ τῷ λόγῳ propria, carni autem assumptæ communicata est, & τῷ λόγῳ primo per se immediatè, carni autem Christi secundo & mediate, per Dispensationem nimirum unionis & consequentis inde communicationis, competit.
- His igitur præsuppositis, nunc ad solutionem accedamus propositi argumenti. 1. Confunduntur termini, esse ubique, & esse Ierosolymis, quasi unus & idem alicu-

alicubi vel ubique essendi modus esset, cum tamen alter (localis) sit carnis Christi, per essentiam, alter (illocali & ubiq;) per unionem Personalem. Quatuor exinde profiliunt termini. 2. Et, dum modi ipsi confunduntur, & quòd ad modum per unionem pertinet, cum modo per Essentiam miscetur, accedit fallacia secundum plures interrogationes. 3. Prædicationis etiam fit mutatio in hoc Argumento: quòd enim caro Christi dicitur esse (suo tamen respectu) ubique: id postea transformatur in pati & mori ubique, cum tamen aliud sit, esse alicubi, & aliud, affici, pati, mori, &c. Et secundum hanc novam Adversariorum Dialecticam porro sic concludere licebit de λόγῳ. Λόγῳ passus est in carne: Sed λόγῳ est ubique. Ergo ubique passus est in carne. Hoc si opponamus Adversariis, mox quatuor terminos, & Prædicationis mutationem vociferabantur: & rectè. Sed idem, ut in suo (quod prorsus cum isto hoc est idem) faciant argumento, meminerint.